
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-411 del 12/05/2016

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Organizzazione del workshop 
"Probabilistic Prediction of Severe Weather Phenomena" a 
Bologna dal 17 al 19 maggio 2016. Progetto SNRWP-EPS 
II GIC Z5D19D2B90  - ZA719D436E.

Proposta n. PDTD-2016-418 del 12/05/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica e Centro di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Tiziana Paccagnella 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Tiziana Paccagnella

Questo giorno 12 (dodici) maggio 2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Organizzazione workshop Probabilistic Prediction 

of Severe Weather Phenomena a Bologna dal 17 al 19 maggio 2016. Progetto 

SNRWP-EPS II GIC Z5D19D2B90  - ZA719D436E.

VISTI:

- la L.R. n.13/2015 del 30/07/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni  su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni”;

- l’articolo 16 della Sezione II, della medesima Legge, che reca: “l'Agenzia regionale 

per  la  prevenzione  e  l'ambiente  (ARPA  dell'Emilia-Romagna)  è  ridenominata 

"Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia" (Arpae);

- la D.D.G. 101 del 30/12/2015 Direzione Amministrativa. - Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2016-2018, 

del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 

2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2016;

- la D.D.G. 102 del 30/12/2015  Direzione Amministrativa. - Area Bilancio e Controllo 

Economico. Recante l'approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2016 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna;

- la D.D.G. n. 26 del 15/02/2015 avente ad oggetto il programma di acquisizione di beni 

servizi del Servizio Idro-Meteo-Clima;

RICHIAMATO:

- l'articolo 36 del  D. lgs. 50 del 18/04/2016  del nuovo Codice Appalti;

PREMESSO:

- che,  con  determina  407  del  2015  il  Servizio  Idro  MeteoClima  ha  approvato  la 

partecipazione  al progetto SRNWP-EPS II;

- che per la realizzazione dello stesso sono stati preventivati costi per Euro 29.098,36 così 

articolati:

-  Costi di Personale interno   Euro  20.145,02:

-  Trasferte   Euro    2.238,34;

-  Organizzazione di workshop Euro    6.715,00;

- che il progetto SNRWP-EPS II  avrà termine il 31/12/2017;

CONSIDERATO:

1



- che è necessaria la realizzazione di un workshop internazionale (Probabilistic Prediction 

of  Severe  Weather  Phenomena)  nel  corso  dell’anno  2016,  nell’ambito  del  progetto 

SRNWP-EPS II;

- che a  tale  evento  è  opportuna la  partecipazione  del  personale  interno  di  Arpae e  di 

personale esterno, in particolare, i collaboratori che operano in amministrazioni inserite 

in  qualità  di  Centri  Funzionali,  all’interno  del  sistema  di  allertamento  di  protezione 

civile  nazionale,  oltre  che  di  studenti  universitari  e/o  di  dottorato  e/o  ricercatori  e 

borsisti; 

- che il workshop sarà svolto a Bologna dal 17 al 19 maggio 2016 in viale Silvani 6, Sala 2 

al piano terra;

VALUTATO:

- che è  necessario  sostenere i  seguenti  costi  per  l'ospitalità  dei  partecipanti  durante  lo 

svolgimento del workshop:

- Euro 1.864,00 + IVA per i coffe/tea break ed i pranzi a buffet offerti ai partecipanti d, 

come da preventivo PGSIM/2016/827 del 11/05/2016, della ditta NERI DARIO DI NERI 

MIRKO E C.  risultata aggiudicataria in seguito ad un confronto concorrenziale con  le 

ditte invitate quali:

- Pasticceria LAGANA’  snc   P.IVA 00560481202 preventivo PGSIM/2016/826 

del 11/5/16 (conservato agli atti):

-  CAMST soc. coop a r.l. P.IVA 00501611206 preventivo PGSIM/2016/825 del 

11/5/16 (conservato agli atti)

- Euro 2.000,00 (costo  stimato) per la cena di lavoro a Bologna, per nella sera del 17 

maggio  2016,  presso  la  Trattoria  della  Santa  (Gestione  Carboni  S.A.S.  di  Carboni 

Giacomo e C);

- che  il  primo  servizio  menzionato  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara  (CIG) 

Z5D19D2B90 richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei 

contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  ai  fini  degli  obblighi  di  tracciabilità 

finanziaria  derivanti  dall’art.  3  l.  13.08.2010,  n.  136,  come  modificato  dal  d.l. 

12.11.2010, n. 187;

- che  il  secondo  servizio  menzionato  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara  (CIG) 

ZA719D436E  richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei 

contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  ai  fini  degli  obblighi  di  tracciabilità 

finanziaria  derivanti  dall’art.  3  l.  13.08.2010,  n.  136,  come  modificato  dal  d.l. 

12.11.2010, n. 187;

RITENUTO:

2



- di approvare il preventivo della ditta Neri per la fornitura dei coffe/tea break e pranzi a 

buffet , presentato in data 02/05/2016 (PGSIM/2016/827 del 11/05/2016);

- di  approvare il preventivo della Trattoria della Santa di Bologna con ragione sociale: 

Gestione  Carboni  S.A.S.  di  Carboni  Giacomo  e  C);,  presentato  in  data  12/05/2015 

(PGSIMC2015/830 del 12/05/2016);

SU PROPOSTA: 

- della dott.sa Tiziana Paccagnella, Responsabile dell’Area Modellistica Meteorologica e 

Marina  la quale ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo approvato 

con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  100  del  30/12/2015  ha  espresso  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge 

Regionale n. 32/1993 la dott.ssa Tiziana Paccagnella;

- che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e vigilanza,  nonché l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle 

prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle note di spesa;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della rag. Daniela  

Ranieri;

DETERMINA

1. di  realizzare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  workshop  “Probabilistic 

Prediction of Severe Weather Phenomena” che si terrà a Bologna dal 17 al 19 maggio 

2016 in viale Silvani 6;

2. di approvare il costo di Euro 1.864,00 +IVA10%  della ditta Neri per i coffee/tea break e 

pranzi a buffet che saranno serviti durante lo svolgimento del workshop;

3. di approvare il costo presunto di Euro 2.000,00 per la cena  presso la Trattoria della 

Santa di Bologna ( Gestione Carboni S.A.S. di Carboni Giacomo e C);

4. di dare atto che il costo stimato  di Euro 3.864,00 avente natura di “Servizi accessori a 

convegni” relativo al presente provvedimento, e che tale costo è interamente  a carico 

dell’esercizio  2016,  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  con  riferimento  al  progetto 

SRNWP-EPS II  (codice 15SWP);

3



5. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 

2014-2016, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2014.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



N. Proposta:   PDTD-2016-418   del    12/05/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Organizzazione  del  workshop 
"Probabilistic Prediction of Severe Weather Phenomena" a Bologna 
dal  17  al  19  maggio  2016.  Progetto  SNRWP-EPS  II  GIC 
Z5D19D2B90  - ZA719D436E.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  12/05/2016
La Responsabile Amministrativa


